
Pará , 16 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3541 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             43 

DECRETO MUNICIPAL N. 311/2024, DE 15 DE JULHO DE 

2024. 
  

SUSPENDE EXPEDIENTE NAS SEXTAS-

FEIRAS, DIAS 19 E 26 DE JULHO DE 2024 PARA 

OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 

INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O Prefeito do Município de Paragominas/PA, Sr. JOÃO LUCÍDIO 

LOBATO PAES, no uso das atribuições legais, e fundamentadas no 

Art. 80 da Lei Orgânica Municipal; e 

  

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder executivo 

estabelecer a organização e o funcionamento dos órgãos da 

administração pública municipal, de forma a garantir a economicidade 

e eficiência do serviço prestado, conforme preconiza o artigo 37 da 

Constituição Federal de 1988, 

  

DECRETA 
  

Art. 1º. Fica suspenso o expediente, para os órgãos do Poder 

Executivo Municipal, incluindo a administração pública direta e 

indireta nas sextas-feiras, dias 19 e 26 de julho de 2024. 

§1º. A Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, a Agência de 

Saneamento de Paragominas – SANEPAR estão autorizados a definir 

seu funcionamento nos apontados no Caput de modo diverso por meio 

de ato próprio; 

§2º. A Secretaria Municipal de Saúde- SEMS manterá as atividades 

do Hospital Municipal de Paragominas – HMP, da Unidade de Pronto 

Atendimento – UPA, e das Unidades Básicas de Saúde – UBS em 

regime normal de funcionamento. 

Art. 2º. Em caso de excepcional interesse público, a jornada de 

trabalho poderá ser alterada e adequada através de escalas 

previamente elaboradas e comunicadas aos servidores por intermédio 

das respectivas Secretarias. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Paragominas/PA, em 15 de 

julho de 2024. 

  

JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES 
Prefeito Municipal de Paragominas 

Publicado por: 
Jorge Pascoa da Silva 

Código Identificador:B90D28C9 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA 

 

LICITAÇÃO 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2024-004 

Torna público, para conhecimento dos interessados, que a 

concorrência eletrônica n°. 3/2024-004, com abertura marcada para o 

dia 16/07/2024 às 09:00, foi alterado para o dia 31/07/2024 às 09:00, 

através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA ILUMINAÇÃO 

DO ESTÁDIO GABRIEL SOARES, CONFORME O CONVÊNIO 

Nº 35/2024-SEOP. Informações e Editais: Prefeitura Municipal de 

Piçarra, Av. Araguaia s/n Centro ou Site: www.tcm.pa.gov.br – Site: 

www.picarra.pa.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br 

e-mail: pmpi.departamentolicitacao@gmail.com 

##ASS MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 

##CAR AGENTE DE CONTRATAÇÃO.  

Publicado por: 
Marcos Vinicius Oliveira 

Código Identificador:BA159B71 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de contrato nº: 20240100. origem: Inexigibilidade 6.2024-

009. contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE 

PEDRAS. contratada (o): CARLOS AUGUSTO JESUS 

CARDOSO CNPJ: 35.820.227/0001-68. valor: R$ 26.000,00. 

vigência: até 10/09/2024. objeto: contratação de pessoa jurídica 

detentora de exclusividade de uso das marcas para realização de 

shows musicais, por atração musical conhecida como banda new 

wave, consagrada pela opinião pública e pela crítica especializada, em 

comemoração do fest verão com o tema verão pra ser gente ser feliz, 

festival de verão, no município de ponta de pedras/pa. 

data da assinatura: 12/07/2024 

  

CONSUELO MARIA DA SILVA CASTRO 

Ordenador 

Publicado por: 
Willian da Silva Gomes 

Código Identificador:BD61075F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de contrato nº: 20240102. origem: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 7.2024-016. contratante: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS através do FUNDO 

MUNICIPAL SAÚDE DE PONTA DE PEDRAS. contratada (o): 

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ: 16.647.278/0001-95. valor: R$ 35.555,72 vigência: até 

31/12/2024. objeto: aquisição de matérias hospitalar para suprir as 

necessidades de unidade mista do municipio de ponta de pedras/pa. 

data da assinatura: 12/07/2024 

  

INDIRA OLIVEIRA DE SOUSA 
Ordenador  

Publicado por: 
Willian da Silva Gomes 

Código Identificador:0201BCBB 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTEL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0009/2024 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente, o Ilmo. Sr. BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA 

MARTINS, Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA, o 

processo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0009/2024, onde se lograram vencedoras as empresas REGIONAL 

BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS RADIOLÓGICOS 

LTDA inscrita no CNPJ n° 05.351.445/0001-30, com o valor total de 

R$ 1.183.271,06 (um milhão, cento e oitenta e três mil, duzentos e 

setenta e um reais, seis centavos) e BELMEDICAL COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ n° 

12.735.479/0001-93, com o valor total de R$ 6.401.150,46 (seis 

milhões, quatrocentos e um mil, cento e cinquenta reais, quarenta e 

seis centavos). Publicado no quadro de avisos dia 12/07/2024. 

  

Portel/PA, 16 de julho de 2024. 

  

BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS 
Secretário Municipal de Saúde  



Pará , 16 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3541 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             44 

Publicado por: 
Edison Santos e Santos 

Código Identificador:C38D9310 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTEL 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços n° 0009/2024-SRP, oriunda do Pregão 

Eletrônico Nº 0009/2024-SRP - Proc. Administrativo Nº 

00705001/24, cujo objeto é o Registro de preço objetivando a futura e 

eventual aquisição de equipamento e materiais permanentes para uso 

hospitalar, itens novos e fracassados oriundo do Pregão Eletrônico 

SRP n° 0046/2023, para as Unidades Básicas de Saúde e Hospital 

Municipal, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Portel/PA, onde se lograram vencedoras as 

empresas REGIONAL BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

RADIOLÓGICOS LTDA inscrita no CNPJ n° 05.351.445/0001-30, 

com o valor total de R$ 1.183.271,06 (um milhão, cento e oitenta e 

três mil, duzentos e setenta e um reais, seis centavos) e 

BELMEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA inscrita no CNPJ n° 12.735.479/0001-93, com o valor total de 

R$ 6.401.150,46 (seis milhões, quatrocentos e um mil, cento e 

cinquenta reais, quarenta e seis centavos). Fundamentação Legal Lei 

14.133/2021 de 1º de Abril de 2021 e demais legislações correlatas. 

Vigência: 12/07/2024 a 12/07/2025. 

  

Portel/PA, 16 de julho de 2024. 

  

BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS 
Secretário Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Edison Santos e Santos 

Código Identificador:0E77C0DF 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTEL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0017/2024 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente, o Ilmo. Sr. BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA 

MARTINS, Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA, o 

processo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0017/2024, onde se logrou vencedora a empresa A. F. LEÃO JUNIOR 

COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E 

EMBARCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 43.800.430/0001-09, 

com o valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Publicado no 

quadro de avisos dia 12/07/2024. 

  

Portel/PA, 16 de julho de 2024. 

  

BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS 
Secretário Municipal de Saúde 

  

Publicado por: 
Edison Santos e Santos 

Código Identificador:9B4F43A2 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTEL 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato Nº 2024120701, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0017.2024 - Proc. Administrativo Nº 00706002/24, cujo objeto é a 

Aquisição de 01 (uma) Embarcação tipo Ambulancha Cabinada, com 

casco de alumínio e moto popa 115hp 4t, para garantir o atendimento 

emergencial e o transporte seguro de pacientes do Município de 

Portel/PA. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Exercício: 

2024. Dotação orçamentária: 0301.103020059.1.053 Aquisição de 

Ambulancha SAMU 192, Classificação econômica 4.4.9.52.00 

Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.20 

Embarcações. Contratada: A. F. LEÃO JUNIOR COMERCIO E 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E EMBARCAÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ n° 43.800.430/0001-09, com o valor total de R$ 

200.000,00 (duzentos mil reais). Fundamentação Legal Lei 

14.133/2021 de 1º de Abril de 2021 e demais legislações correlatas. 

Vigência: 12/07/2024 a 31/12/2024. Publicado no quadro de Avisos 

da Secretaria no dia 12/07/2024. 

  

Portel/PA, 16 de julho de 2024. 

  

BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS 
Secretário Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Edison Santos e Santos 

Código Identificador:2B219CC6 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE VALOR 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR Nº 022-3/2024-FMS. 

REFERENTE a Adesão Nº 002-3/2023-FMS, Processo nº 009-

3/2023-FMS à Ata de Registro de Preço Nº 20230029 oriunda do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00028 do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.899.610/0001-95 do Município 

de Uruará. CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PORTO DE MOZ-PA, CNPJ: 11.424.241/0001-84. 

Contrato nº 019-3/2023-FMS Empresa Contratada: A. F. BIS 

COMERCIO & SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ: nº 

27.828.853/0001-72. Objeto: Adesão a ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 20230029, originada do PREGÃO ELETRONICO Nº 

9/2023-00028, na condição "carona", gerenciada pela Prefeitura 

Municipal de Uruará/PA para aquisição de material hospitalar, 

insumos e correlatos para atender a demanda do Fundo Municipal de 

Saúde. Objeto do Termo: Acréscimo no valor de R$ 604.240,015 

(seiscentos e quatro mil, duzentos e quarenta reais e quinze centavos), 

equivalente à 25% do valor contratual ao valor do contrato, em 26 de 

junho de 2024, nos termos previstos em lei, sendo que o quantitativo 

inicial não foi suficiente. FUNDAMENTO: O presente Aditivo 

encontra embasamento legal no artigo 65 da lei federal nº 8.666/93 e 

suas alterações DA RATIFICAÇÃO: as demais cláusulas do contrato 

em referência permanecem inalteradas e são pelo presente Termo 

Aditivo ratificadas. No dia 26/06/2024. 

Porto de Moz-PA, 26 de junho de 2024. 

  

PATRÍCIA DO SOCORRO CRUZ DE OLIVEIRA  
Ordenadora de Despesa 

Publicado por: 
Daiane Regina Martins Gonçalves 

Código Identificador:B7B451CE 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

TERMO ADITIVO DE VALOR 

 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR Nº 023-3/2024-FMS. AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031-3/2023-FMS PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 7004-3/2023-FMS, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 011/2023-FMS. CONTRATANTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO DE , CNPJ: 

11.424.241/0001-84. Empresa Contratada: S. G. DUARTE-ME, 

CNPJ: 40.760.174/0001-77. Objeto: FORMAÇÃO DE SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS – SRP PARA EVENTUAL E FUTURA 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 

FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO EM GERAL 

(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE LIMPEZA E 

DESCARTÁVEIS) PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PORTO DE . Objeto do Termo: Acréscimo no valor de R$ 15.712,50 

(quinze mil, setecentos e doze reais e cinquenta centavos), equivalente 

à 25% do valor contratual ao valor do contrato, em 15 de julho de 

2024, nos termos previstos em lei, sendo que o quantitativo inicial não 

foi suficiente. FUNDAMENTO: O presente Aditivo encontra 

embasamento legal no artigo 65 da lei federal nº 8.666/93 e suas 


		2025-06-17T10:34:40-0300
	MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO:80139140204




